дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 28 июня 2021 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Могильной О.В.,

при секретаре судебного заседания Прононой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воскресенского городского прокурора Московской области Суминой А.Ю., 

подсудимой ФИО4, переводчика ФИО1 Угли, 

защитника – адвоката Воскресенского филиала МОКА ФИО3, представившего удостоверение 7859 и ордер 057244 от 06.04.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО19 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан, владеющей русским языком, проживающей на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

находящейся под стражей по настоящему делу с 

<

дата>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.11.2020 года (более точное время следствием не установлено) ФИО4, не имеющая постоянного источника дохода и испытывающая материальные трудности, находилась в неустановленном следствии месте, где при неустановленных следствием обстоятельствах бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет) через мессенджер «Whats App», путем обмена электронными сообщениями, в ходе общения с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, записанный в телефонной книге под именем «Подработка», (далее – неустановленное лицо), в целях материального обогащения за счет незаконной продажи (сбыта) наркотических средств, договорилась о совместном совершении преступления, а именно - совершении незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам бесконтактным способом по средствам тайников «закладок» с наркотическими средствами, на территории городского округа Воскресенск Московской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет), в составе группы лиц по предварительному сговору.

С целью реализации вышеуказанного преступного умысла, и материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, полагая, что бесперебойный и систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающий визуальный контакт с потребителями наркотического средства, затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, подразумевая, что действуя группой лиц по предварительному сговору они получат высокие доходы в короткий период времени, неустановленное лицо и ФИО4, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и стали действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с общим преступным умыслом направленным на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

С целью реализации общего преступного умысла, неустановленное лицо действуя согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, т.е. с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное лицо, должно было: 

- приобретать и незаконно хранить оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников «закладок» оборудованные в различных неустановленных в ходе следствия местах, размещать с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники), передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО4, сообщая ей, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников «закладок»;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить часть денежных средств посредством перевода денежных средств на расчетный счет банковской карты ФИО4, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно разработанному плану и распределенным ролям ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была выполнять функции «раскладчика» наркотических средств, а именно:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства, непосредственно при себе;

- с соблюдением требований безопасности формировать тайники «закладки» с наркотическими средствами в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории г.о. 

<

адрес>, осуществлять фотографирование места оборудованного тайника;

- предоставлять неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу интерактивного общения «Whats App», информацию (фотоснимки, координаты и пр.) о местах расположения сформированных ей на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО4, находясь в точно неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», получила от неустановленного лица информацию о место расположении тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства героин (диацетилморфин), расфасованного в удобные для реализации свертки, после чего ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении от незаконного сбыта данного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в точно неустановленном следствием месте бесконтактным способом, из тайниковой «закладки», при точно неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, извлекла наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела, для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта путем оборудования тайников «закладок», группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном количестве, не менее 1,88 грамм, которое ФИО4 стала незаконно хранить при себе.

После этого, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 04.11.2020 года, в дневное время с 06 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, (более точное время следствием не установлено), ФИО4 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями «раскладчика» наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью формирования тайников «закладок» с наркотическими средствами, на общественном транспорте прибыла на территорию г.о. 

<

адрес>, проследовала к частному сектору, расположенному вблизи автовокзала 

<

адрес>, где не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) сформировала тайники «закладки» в которых разместила наркотическое средство героин (диацетилморфин), в том числе на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,88 грамма, что является значительным размером. После этого, ФИО4 своим телефоном марки «Redmi», сделала фотографию места закладки и с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», при неустановленных следствием обстоятельствах отправила ее неустановленному, в ходе предварительного следствия, лицу. 

<

дата> ФИО4 задержана в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции, и 

<

дата> в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 44 минуты, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, из сформированного ФИО4 тайника «закладки» расположенной вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц совместно с неустановленным лицом, а именно 01 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри массой 1,88 грамма, что является значительным размером.

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата>: в составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 01 полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 08.12.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества составила: объект 50-1,88г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта.

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства героин (диацетилморфин) определен в количестве свыше 0,5 г., крупный размер в количестве свыше 2,5 г., особо крупный размер в количестве свыше 1000 г.

В продолжение единого преступного умысла, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО4, не имеющая постоянного источника дохода и испытывающая материальные трудности, находилась в неустановленном следствии месте, где при неустановленных следствием обстоятельствах бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет) через мессенджер «Whats App», путем обмена электронными сообщениями, в ходе общения с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, записанный в телефонной книге под именем «Подработка», (далее – неустановленное лицо), в целях материального обогащения за счет незаконной продажи (сбыта) наркотических средств, договорилась о совместном совершении преступления, а именно - совершении незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам бесконтактным способом по средствам тайников «закладок» с наркотическими средствами, на территории городского округа 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет), в составе группы лиц по предварительному сговору.

С целью реализации вышеуказанного преступного умысла, и материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, полагая, что бесперебойный и систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающий визуальный контакт с потребителями наркотического средства, затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, подразумевая, что действуя группой лиц по предварительному сговору они получат высокие доходы в короткий период времени, неустановленное лицо и ФИО4, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и стали действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с общим преступным умыслом направленным на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

С целью реализации общего преступного умысла, неустановленное лицо действуя согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, т.е. с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное лицо, должно было: 

- приобретать и незаконно хранить оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников «закладок» оборудованные в различных неустановленных в ходе следствия местах, размещать с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники), передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО4, сообщая ей, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников «закладок»;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить часть денежных средств посредством перевода денежных средств на расчетный счет банковской карты ФИО4, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно разработанному плану и распределенным ролям ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была выполнять функции «раскладчика» наркотических средств, а именно:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства, непосредственно при себе;

- с соблюдением требований безопасности формировать тайники «закладки» с наркотическими средствами в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории г.о. 

<

адрес>, осуществлять фотографирование места оборудованного тайника;

- предоставлять неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу интерактивного общения «Whats App», информацию (фотоснимки, координаты и пр.) о местах расположения сформированных ей на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО4, находясь в точно неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», получила от неустановленного лица информацию о место расположении тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства героин (диацетилморфин), расфасованного в удобные для реализации свертки, после чего ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении от незаконного сбыта данного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в точно неустановленном следствием месте бесконтактным способом, из тайниковой «закладки», при точно неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, извлекла наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела, для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта путем оборудования тайников «закладок», группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном количестве, не менее 1,70 грамм, которое ФИО4 стала незаконно хранить при себе.

После этого, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 14.11.2020 года, в дневное время с 06 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, (более точное время следствием не установлено), ФИО4 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями «раскладчика» наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью формирования тайников «закладок» с наркотическими средствами, на общественном транспорте прибыла на территорию г.о. 

<

адрес>, проследовала к частному сектору, расположенному вблизи автовокзала 

<

адрес>, где не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) сформировала тайники «закладки» в которых разместила наркотическое средство героин (диацетилморфин), в том числе на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,70 грамма, что является значительным размером. После этого, ФИО4 своим телефоном марки «Redmi», сделала фотографию места закладки и с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», при неустановленных следствием обстоятельствах отправила ее неустановленному, в ходе предварительного следствия, лицу. 

18.11.2020 года ФИО4 задержана в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции, и 08.12.2020 года в период времени с 13 часов 41 минуту по 13 часов 57 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, из сформированного ФИО4 тайника «закладки» расположенной вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц совместно с неустановленным лицом, а именно 01 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри массой 1,70 грамма, что является значительным размером.

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата>: в составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, содержащееся в 01 полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 08.12.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 49-1,70г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта»

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства героин (диацетилморфин) определен в количестве свыше 0,5 г., крупный размер в количестве свыше 2,5 г., особо крупный размер в количестве свыше 1000 г.

В продолжение единого преступного умысла, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 53 минут 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО4, не имеющая постоянного источника дохода и испытывающая материальные трудности, находилась в неустановленном следствии месте, где при неустановленных следствием обстоятельствах бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет) через мессенджер «Whats App», путем обмена электронными сообщениями, в ходе общения с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, записанный в телефонной книге под именем «Подработка», (далее – неустановленное лицо), в целях материального обогащения за счет незаконной продажи (сбыта) наркотических средств, договорилась о совместном совершении преступления, а именно - совершении незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам бесконтактным способом по средствам тайников «закладок» с наркотическими средствами, на территории городского округа Воскресенск Московской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С целью реализации вышеуказанного преступного умысла, и материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, полагая, что бесперебойный и систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающий визуальный контакт с потребителями наркотического средства, затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, подразумевая, что действуя группой лиц по предварительному сговору они получат высокие доходы в короткий период времени, неустановленное лицо и ФИО4, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и стали действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с общим преступным умыслом направленным на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

С целью реализации общего преступного умысла, неустановленное лицо действуя согласованно с ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, т.е. с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное лицо, должно было: 

- приобретать и незаконно хранить оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников «закладок» оборудованные в различных неустановленных в ходе следствия местах, размещать с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники), передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО4, сообщая ей, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников «закладок»;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО4, на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить часть денежных средств посредством перевода денежных средств на расчетный счет банковской карты ФИО4, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно разработанному плану и распределенным ролям ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была выполнять функции «раскладчика» наркотических средств, а именно:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства, непосредственно при себе;

- с соблюдением требований безопасности формировать тайники «закладки» с наркотическими средствами в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории г.о. 

<

адрес>, осуществлять фотографирование места оборудованного тайника;

- предоставлять неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу интерактивного общения «Whats App», информацию (фотоснимки, координаты и пр.) о местах расположения сформированных ей на территории г.о. 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 53 минут 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО4, находясь в точно неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», получила от неустановленного лица информацию о место расположении тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, расфасованного в удобные для реализации свертки, после чего ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении от незаконного сбыта данного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в точно неустановленном следствием месте бесконтактным способом, из тайниковой «закладки», при точно неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, извлекла наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела, для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта путем оборудования тайников «закладок», группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 88,8 грамма в крупном размере, которое ФИО4 стала незаконно хранить при себе.

После этого, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 53 минут 18.11.2020 года (более точное время следствием не установлено), ФИО4 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями «раскладчика» наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью формирования тайников «закладок» с наркотическими средствами, на общественном транспорте прибыла на территорию г.о. 

<

адрес>, проследовала к частному сектору, расположенному вблизи автовокзала 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 53 минут по 12 часов 00 минут 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) сформировала тайники «закладки» в которых разместила наркотическое средство героин (диацетилморфин), в том числе:

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,85 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,89 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,83 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,82 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,90 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,83 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,87 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> по пер. Тихий 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,82 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,84 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,86 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,87 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,87 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,86 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,88 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,84 грамма;

- на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> разместила сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, массой 1,82 грамма, а всего общим весом 29,65 грамм. После этого, ФИО4 своим телефоном марки «Redmi», сделала фотографии мест закладок и с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», программы интерактивного общения «Whats App», при неустановленных следствием обстоятельствах отправила их неустановленному, в ходе предварительного следствия, лицу. 

18.11.2020 года ФИО4 задержана в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции, которые в период времени с 12 часов 25 минут по 13 часов 05 минут 

<

дата>, в ходе личного досмотра ФИО4 на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружили и изъяли из карманов одежды надетой на ФИО4 12 свертков, обмотанных изолентой, с веществом внутри массами: объект 1-1,88г; объект 2-1,83г; объект 3-1,83г; объект 4-1,81г; объект 5-1,81г; объект 6-1,82г; объект 7-1,80г; объект 8-1,81г; объект 9-1,80г; объект 10-1,81г; объект 11-1,85г; объект 12-1,82г., общей массой 21,87 грамм; а так же из рюкзака находившегося при ФИО4 обнаружили и изъяли 20 свертков, обмотанных изолентой, с веществом внутри массами: объект 13-1,86 г; объект 14-1,81 г; объект 15-1,84 г; объект 16-1,88 г; объект 17-1,84г; объект 18-1,81г; объект 19-1,90г; объект 20-1,85г; объект 21-1,87; объект 22-1,85г; объект 23-1,90г; объект 24-1,88г; объект 25-1,85г; объект 26-1,88г; объект 27-1,86г; объект 28-1,87г; объект 29-1,89г; объект 30-1,88г; объект 31-1,88г; объект 32-1,88г., общей массой 37,28 грамм.

После этого, 18.11.2020 года, в период времени с 13 часов 17 минут до 16 часов 40 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, из сформированных ФИО4 тайников «закладок» расположенных по вышеуказанному адресу, в частном секторе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц совместно с неустановленным лицом, а именно 16 свертков обмотанных изолентой, с веществом внутри массами: объект 33-1,85г; объект 34-1,82г; объект 35- 1,87г; объект 36-1,89г; объект 37-1,90г; объект 38-1,83г; объект 39-1,82г; объект 40-1,83г; объект 41-1,82г; объект 42-1,84г; объект 43-1,88г; объект 44-1,86г; объект 45-1,87г; объект 46- 1,87г; объект 47-1,86г; объект 48-1,84г., а всего общей массой 29, 65 грамма. Таким образом из незаконного оборота, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящиеся в свертках из полимерного материала, обмотанных изолентой черного цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, общей массой 88,8 грамма, что является крупным размером.

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>: «вещество в виде порошка и комков, массой: 1-1,88 г; 2-1,83 г; 21-1,87 г; 22-1,85 г; содержит в себе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования было израсходовано по 0,02 от каждого вещества (объектов 1,2,21,22).

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата>: 

«1) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 12 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 1-1,85г; объект 2-1,83г; объект 3-1,83г; объект 4-1,81г; объект 5-1,81г; объект 6-1,82г; объект 7-1,80г; объект 8-1,81г; объект 9-1,80г; объект 10-1,81г; объект 11-1,85г; объект 12-1,82г.

2) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 20 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 13-1,86 г; объект 14-1,81 г; объект 15-1,84 г; объект 16-1,88 г; объект 17-1,84г; объект 18-1,81г; объект 19-1,90г; объект 20-1,85г; объект 21-1,85г; объект 22-1,85г; объект 23-1,90г; объект 24-1,88г; объект 25-1,85г; объект 26-1,88г; объект 27-1,86г; объект 28-1,87г; объект 29-1,89г; объект 30-1,88г; объект 31-1,88г; объект 32-1,88г.

3) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 16 полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 33-1,85г; объект 34-1,82г; объект 35- 1,87г; объект 36-1,89г; объект 37-1,90г; объект 38-1,83г; объект 39-1,82г; объект 40-1,83г; объект 41-1,82г; объект 42-1,84г; объект 43-1,88г; объект 44-1,86г; объект 45-1,87г; объект 46- 1,87г; объект 47-1,86г; объект 48-1,84г.

Вещество, «содержащееся в 16 полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 от 18.11.2020», могли ранее составлять единую массу, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,20 г объектов 1-50»

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства героин (диацетилморфин) определен в количестве свыше 0,5 г., крупный размер в количестве свыше 2,5 г., особо крупный размер в количестве свыше 1000 г.

ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что для общения использует мобильный телефон с абонентским номером №. С октября 2020 года является безработной. В конце октября 2020 года ей на ее телефон в мессенджере «WhatsApp» с номера № пришло смс с текстом «подработка». В ходе дальнейшей переписки пояснили, что ФИО4 должна будет забирать в указанных собеседником местах свертки из черной изоленты, после чего раскладывать их по разным городам, которые также будут им указаны. С начала ноября 2020 года в мессенджере «WhatsApp» с номера № ФИО4 начали приходить фотографии с адресами местонахождения пакетов с более мелкими свертками из черной изоленты, которые она в дальнейшем раскладывала в городе Воскресенск, за это получала от 6000 до 9000 тысяч рублей, в зависимости от количества разложенных свертков. Денежные средства получала на банковскую карту «Сбербанк». Процесс раскладки свертков, происходил следующим образом, ФИО4 доставала сверток и помещала его под различные элементы ограждений, либо просто на лужайки частных домов, после чего фотографировала на свой телефон, делала графическую пометку конкретного местонахождения свертка и отправляла через «WhatsApp» на №. После расклада закладок, на ее карту ФИО4 через некоторое время, приходили денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк». 

<

дата> ФИО4 получила первый адрес с местонахождением свертков из черной изоленты, который находился в городе Москва. Прибыв на данный адрес, обнаружила полиэтиленовый пакет с находящимися в нем тридцатью свертками, после чего прислали рекомендации о месте раскладки данных свертков 

<

адрес>. На следующий день, ФИО4 проследовала в 

<

адрес>, по прибытию в который проследовала в находящийся вблизи автовокзала частный сектор, где разложила все имеющиеся свертки. Аналогично происходило 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>. В эти дни она также приезжала в г.о. Воскресенск, с целью осуществления закладок. 

<

дата> около 15 часов 40 минут, ФИО4 получила очередную партию свертков в количестве 50 свертков в населенном пункте Марусино, 

<

адрес>. 

<

дата>, поехала в Воскресенск, проследовала в тот же частный сектор, где была ранее, находящийся рядом с автовокзалом 

<

адрес> рядом с 

<

адрес>. Прибыв в частный сектор, достала из кармана часть свертков и начала их раскладывать у 

<

адрес> и после того как раскладывала закладки, сразу же фотографировала их местонахождение и отправляла геоданные по номеру №. Таким образом, ФИО4 положила 16 свертков после чего к ней подошли молодые люди. Далее вышеуказанные люди пояснили, что ФИО4 задержана, но причину задержания не пояснили. После этого сотрудники полиции пригласили двух ранее не знакомых женщин, в присутствии которых начали проводить ее личный досмотр. Перед началом досмотра, ей было предложено представиться и выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые при ней имеются, на что ФИО4 пояснила, что при ней находится 32 свертка с в черной изоленте, что находится в данных свертках ей неизвестно. В ходе досмотра содержимого карманов ее одежды, а также ее рюкзака было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки двенадцать полимерных свертков с веществом внутри; в левом кармане мобильный телефон Рэдми в корпусе черного цвета со вставленной сим-картой сотового оператора «МТС»; в правом кармане штанов банковская карта ПАО «Сбербанк»; в находящимся при мне рюкзаке - полиэтиленовый пакет с находящимися в нем двадцатью свертками из полимерного материала с веществом внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон Рэдми в корпусе оранжевого цвета. Далее, ФИО4 пояснила сотрудникам полиции, что готова показать места ранее сделанных ей закладок 

<

дата>. В ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на указанных ей местах, а именно на близлежащих улицах, расположенных вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято шестнадцать свертков с веществом обмотанных изолентами черного цвета. Местонахождение свертков ФИО4 показывала сотрудникам полиции по памяти. Далее она была доставлена в УМВД России по городскому округу Воскресенск, для дачи объяснения (т.1 л.д. 82-86, 99-101, т.2 л.д. 11-17, 71-74). 

После оглашения показаний ФИО4 подтвердила их, пояснив, что у нее был единый преступный умысел на совершение преступления. Она работала у одного работодателя длительный период времени, фактически совершала действия тождественные по своему содержанию и характеру, в отношении одного и того же наркотического средства, получала заработную плату, и планировала в дальнейшем продолжить работу, поскольку ее устраивали условия работы, при этом она понимала, что совершает противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических веществ. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО4, ее вина подтверждается и исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он проходит службу в ГНК УМВД России по г.о. Воскресенск в должности старшего оперуполномоченного 

<

дата> в результате получения оперативно-значимой информации, по факту того, что в частном секторе по 

<

адрес>, неустановленными лицами осуществляется сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок, после чего было организовано ОРМ «Наблюдение». В результате проведения ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> была задержана девушка, осуществляющая сбыт наркотических средств, путем тайниковых закладок. После этого, к месту задержания была приглашена оперуполномоченный ФИО7, две женщины, для участия в качестве понятых и специалист ЭКЦ, для производства личного досмотра задержанной. После проведения личного досмотра. На место был вызван следователь для производства осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО4 были указаны места, в которых ей были осуществлены тайниковые закладки (т.1 л.д. 198-199).

Показаниями свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она проходит службу в УМВД России по г.о. Воскресенск в должности оперуполномоченного ГНК. 

<

дата> с ФИО7 связался оперуполномоченный ФИО8, который сообщил, что вблизи 

<

адрес> задержана девушка, при которой могут находиться наркотические средства, а также, что данная девушка может заниматься распространением наркотических средств. Прибыв по указанному адресу, на месте были сотрудники полиции, которые задержали девушку, две женщины, которые были приглашены для участия в личном досмотре в качестве понятых, а также специалист ЭКЦ, который фиксировал все происходящее. ФИО5, совместно с двумя понятыми женщинами был произведен личный досмотр задержанной. В ходе личного досмотра, задержанной ФИО4 в карманах надетой на ней одежде были обнаружены и изъяты 12 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, которые были ей упакованы в бумажный конверт, с нанесением пояснительной надписи, на конверте также поставили свои подписи понятые. Далее, в ходе личного досмотра ФИО4 было осмотрено содержимое, находящего при ней рюкзака, в котором был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находились 20 полимерный свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, а также два мобильных телефона марки «Redmi» и две банковские карты ПАО «Сбербанк», указанные предметы были раздельно упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 196-197).

Показаниями свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что проходит службу в ГНК УМВД России по г.о. Воскресенск в должности оперуполномоченного. 

<

дата> в результате получения оперативно-значимой информации, по факту того, что в частном секторе по 

<

адрес>, неустановленными лицами осуществляется сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок, после чего было организовано ОРМ «Наблюдение». В результате проведения ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> была задержана девушка, осуществляющая сбыт наркотических средств, путем тайниковых закладок. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 были указаны места, в которых ей были осуществлены тайниковые закладки. По факту вышеуказанных мероприятий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. После этого им были отобраны подробные объяснения с ФИО4 и двух женщин понятых (т.1 л.д. 200-201).

Показаниями свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при личном досмотре задержанной девушки. Перед началом досмотра, сотрудником полиции, ФИО4 было предложено добровольно сообщить, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 пояснила, что в карманах надетой на ней одежды, а также в имеющемся при ней рюкзаке имеются свертки с наркотическим веществом. Таким образом, в ходе личного досмотра из карманов надетой на ФИО4, было обнаружено и изъято 12 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, также в ходе личного досмотра в рюкзаке, находящемся при ФИО4, было обнаружено и изъято 20 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, Также в ходе личного досмотра ФИО4 пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, и что несколько свертков она успела разложить в тайниковые закладки, в частном секторе, расположенном вблизи 

<

адрес>. После чего на место была вызван следователь, который произвел осмотр места происшествия, а именного частного сектора, расположенного в непосредственной близости с 

<

адрес>, с участием задержанной ФИО4 В ходе осмотра задержанная ФИО4 указывала места тайниковых закладок, которые она успела сделать до момента задержания, расположенные вблизи частных домов частного жилого сектора, расположенного вблизи автовокзала 

<

адрес>. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия, с участием задержанной, следователем были обнаружены и изъяты 16 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 174-175).

Показаниями свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> она по просьбе сотрудников полиции участвовала в личном досмотре задержанной девушки- ФИО4 в качестве понятой. Досмотр происходил вблизи 

<

адрес>. Перед началом досмотра, сотрудником полиции, задержанной девушке, было предложено добровольно сообщить, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 пояснила, что в карманах надетой на ней одежде, а также в имеющемся при ней рюкзаке имеются свертки с наркотическим веществом. Таким образом, в ходе личного досмотра из карманов надетой на ФИО4, было обнаружено и изъято 12 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, также в ходе личного досмотра в рюкзаке, находящемся при ФИО4, было обнаружено и изъято 20 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, и что несколько свертков она успела разложить в тайниковые закладки, в частном секторе, расположенном вблизи 

<

адрес>. После чего на место была вызван следователь, который произвел осмотр места происшествия, а именного частного сектора, расположенного в непосредственной близости с 

<

адрес>, с участием задержанной ФИО4 В ходе осмотра задержанная ФИО4 указывала места тайниковых закладок, которые она успела сделать до момента задержания, расположенные вблизи частных домов частного жилого сектора, расположенного вблизи автовокзала 

<

адрес>. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия, с участием задержанной, следователем были обнаружены и изъяты 16 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 180-181). 

Показаниями свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в проведении смотра места происшествия, а именно участков местности, на которых возможно находятся наркотические средства, оставленные путем тайниковых закладок. Таким образом, вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному свертку, у каждого указанного адреса, обмотанному изолентой черного цвета с веществом внутри, которые были раздельно упакованы в конверты, на которых поставили подписи он, второй понятой и сотрудник полиции. По факту проведений осмотров, сотрудником полиции были составлены соответствующие документы (т.1 л.д. 176-177).

Показаниями свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в проведении смотра места происшествия, а именно участков местности, на которых возможно находятся наркотические средства, оставленные путем тайниковых закладок. Таким образом, вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному свертку, у каждого указанного адреса, обмотанному изолентой черного цвета с веществом внутри (.1 л.д. 178-179).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования по делу, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он является управляющим парка «Экспедиция», расположенного в д. 

<

адрес>. На протяжении двух лет вверенном ему парке отеле «Экспедиция» по вышеуказанному адресу в должности уборщицы осуществляла свою трудовую деятельность ФИО4 ФИО20 

<

дата> г.

<

адрес>-либо нареканий в отношении ФИО4 не имелось В соответствии, где она могла находиться в дневное или иное, то есть вне рабочее время ему неизвестно. На протяжении всего времени ФИО4 проживала в выделенной ей комнате в бытовке, расположенной на территории вышеуказанного парка. Последний раз видел ФИО4 в сентябре месяце 2020 года. После чего ее фактическое местоположение неизвестно (т.1 л.д. 170-171).

Рапортом Ст. Оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о.Воскресенск ФИО8 (КУСП № от 

<

дата>), согласно которого при проведении ОРМ была получена информация, о том что в частном секторе на 

<

адрес> г.о. Воскресенск неустановленные лица методом тайниковых раскладок осуществляют сбыт наркотических средств (т.1 л.д. 10).

Рапортом Ст. Оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о.Воскресенск ФИО8 (КУСП № от 

<

дата>), согласно которого вблизи 

<

адрес> г.о. Воскресенск была задержана ФИО6 

<

дата> года рождения. Уроженка Узбекистана, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки двенадцать полимерных свертков с веществом внутри; в левом кармане мобильны телефон Рэдми, в правом кармане штанов банковская карта Сбербанк, в находящемся при ней рюкзаке- полиэтиленовый пакет с находящимися в нем двенадцатью свертками из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 12).

Справкой о проведении визуального наблюдения (т.1 л.д. 15).

Справкой о результатах наблюдения от 

<

дата> (т.1 л.д. 16).

Протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого вблизи 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом досмотра, в присутствии понятых ФИО4 заявила, что при себе имеет сверток с веществом в количестве 32 штук. В ходе ее досмотра обнаружено: в правом кармане куртки двенадцать полимерных свертков с веществом внутри; в левом кармане мобильный телефон Рэдми в корпусе черного цвета со вставленной сим-картой сотового оператора «МТС»; в правом кармане штанов банковская карта ПАО «Сбербанк»; в находящемся при ней рюкзаке – полиэтиленовый пакет с находящимися в нем двадцатью свертками из полимерного материала с веществом внутри; банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон марки Рэдми в корпусе оранжевого цвета (т.1 л.д. 17-22).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> до 

<

адрес> (т.1 л.д. 23-38).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которого эксперт пришел к следующим выводам: 1. Предварительным исследованием установлено, что 32 свертка из черного полимерного материала, изъятых в ходе досмотра ФИО4.. ДД.ММ.ГГГГ г.р., 18.11.2020 года возле дома 21 по ул. Новой г. Воскресенска Московской области, следу рук, пригодны для идентификации человека отсутствуют (т.1 л.д.39).

Справкой об исследовании № № от 18.11.2020 года, согласно которой эксперт пришел к следующим выводам: Вещество в виде порошка и комков, массой: 1-1,88 г; 2-1,83 г; 21-1,87 г; 22-1,85 г., представленное на исследование в свертках, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (списо1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства российской Федерации. Исследование остальных объектов будет проведено при назначении экспертизы. При проведении исследования израсходовано по 0,02 от каждого вещества (объектов 1,2,21,22) (т.1 л.д. 41-43).

Протоколом обыска от 

<

дата>. в ходе которого произведен обыск в 

<

адрес>.25 по 

<

адрес> (т.1 л.д. 62-63).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с фототаблицей (т.1 л.д. 100-123).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр участка местности расположенный вблизи 

<

адрес> (т.1 л.д. 137-139).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр участка местности расположенный вблизи 

<

адрес> (т.1 л.д. 14-142).

Заключением эксперта №, согласно которого эксперт пришел к следующим выводам: 1) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 12 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 1-1,85г; объект 2-1,83г; объект 3-1,83г; объект 4-1,81г; объект 5-1,81г; объект 6-1,82г; объект 7-1,80г; объект 8-1,81г; объект 9-1,80г; объект 10-1,81г; объект 11-1,85г; объект 12-1,82г.

2) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 20 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 13-1,86 г; объект 14-1,81 г; объект 15-1,84 г; объект 16-1,88 г; объект 17-1,84г; объект 18-1,81г; объект 19-1,90г; объект 20-1,85г; объект 21-1,85г; объект 22-1,85г; объект 23-1,90г; объект 24-1,88г; объект 25-1,85г; объект 26-1,88г; объект 27-1,86г; объект 28-1,87г; объект 29-1,89г; объект 30-1,88г; объект 31-1,88г; объект 32-1,88г.

3) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 16 полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 от 18.11.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 33-1,85г; объект 34-1,82г; объект 35- 1,87г; объект 36-1,89г; объект 37-1,90г; объект 38-1,83г; объект 39-1,82г; объект 40-1,83г; объект 41-1,82г; объект 42-1,84г; объект 43-1,88г; объект 44-1,86г; объект 45-1,87г; объект 46- 1,87г; объект 47-1,86г; объект 48-1,84г.

4) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 01 полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 08.12.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 49-1,70г.

5) В составе веществ, представленных на экспертизу в конверте вещество, «содержащееся в 01 полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 08.12.2020», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: объект 50-1,88г.

6) Вещества находящиеся «в 12 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 от 18.11.2020» вещество, содержащееся в 20 полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 от 

<

дата> вещество, содержащееся в 01 полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>; вещество, содержащееся в 01 полимерном свертке изъятом в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>.», не могли составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещество, «содержащееся в 16 полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 от 18.11.2020», могли ранее составлять единую массу, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.1 л.д. 155-161).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого произведен осмотр бытовки расположенной в парке «Экспедиция» д. 

<

адрес> (т.1 л.д. 164-167).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с фототаблицей (т.1 л.д. 225-239).

Справкой о результатах химико-токсилогического исследования от 

<

дата> № ж690, согласно которой в моче ФИО4 наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов не обнаружено (т.1 л.д. 252).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсилогического) № от 

<

дата> (т.1 л.д. 253).

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления. Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав и интересов каждого участника процесса.

Судебные экспертизы по настоящему делу произведена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, т.к. эксперты имеют достаточный опыт работы для дачи обоснованных выводов, перед производством экспертизы предупреждались об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, а выводы, изложенные в заключении экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Процессуальных нарушений при проведении проверки по сообщению о преступлении, при проведении оперативно-розыскных мероприятий и составлении оперативного материала судом не установлено. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО8, ФИО7, ФИО9. ФИО10, ФИО11, Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №1, так как показания указанных лиц логичны, последовательны, согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами, а именно показаниями подсудимой ФИО4, письменными материалами дела, ранее указанные свидетели с подсудимым знакомы не были, поэтому у них отсутствуют объективные причины для оговора подсудимого. В связи с чем, у суда отсутствуют объективные данные сомневаться в достоверности показаний.

Признавая признательные показания подсудимого ФИО4, данные ею в ходе судебного следствия, достоверными, суд исходит из того, что об их объективности свидетельствует, то, что они полностью согласуются с показаниями всех свидетелей обвинения и письменными доказательствами приведенные выше.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления.

Суд считает, что совокупность исследованных доказательств, которые являются допустимыми, относимыми и достоверными, достаточна для вывода о виновности подсудимой ФИО4 в совершении установленного судом преступления.

Органом предварительного следствия действия подсудимой ФИО4 по покушению на незаконный сбыт наркотического средства, героин (диацетилморфин), общей массой 88,8 грамм, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств, героин (диацетилморфин), общей массой 1,88 грамм группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств, героин (диацетилморфин), общей массой 1,70 грамм группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, квалифицируется тремя самостоятельными составами преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании считал, что фактические обстоятельства произошедшего изложены верно, однако квалификация не верна. В данном случае действия подсудимой ФИО4 должны быть квалифицированы единым преступным умыслом, поскольку в судебном заседании не нашел подтверждение тот факт, что каждый раз возникал новый умысел, поскольку у ФИО4 был один договор с одним работодателем. Все происходило длительное время, ФИО4 выплачивалась заработная плата на банковскую карту. Согласно заключения эксперта, вещества содержащиеся в шести свертках, которые были изъяты, могли составлять ранее единую массу. Считал, что в данном случае действия ФИО4 необходимо квалифицировать как единый умысел по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. УК РФ.

В соответствии с п.п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в пользу смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормами УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание. 

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя, и полагает, что поскольку по смыслу уголовного закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать действия ФИО4, как единое преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, переквалифицировав ее действия на ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимая ФИО4 на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО4 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия. Хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их во время совершения инкриминируемого ей деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значением для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное (т.1 л.д. 130-131).

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, её отношение к содеянному и поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО4 совершила умышленное особо тяжкое преступление, не судима, официально не работала, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Совершение преступления впервые в молодом возрасте, признание вины подсудимой, её поведение после совершения преступления и в судебном заседании, которое свидетельствует об искреннем раскаянии в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении двух малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевание, наличие на иждивении матери, имеющей хронические заболевания изобличения, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признает смягчающими ФИО4 наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельством в отношении ФИО4 судом не установлено.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, а также личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, так как её исправление не возможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания ФИО4, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку последняя совершила покушение на преступление. 

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний (при этом, в резолютивной части приговора указание об этом не требуется, что разъяснено в п. 32 Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016г. № «О судебном приговоре»).

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО4 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления ст. 228.1 УКРФ.

В срок отбытого наказания ФИО4 подлежит зачесть срок с момента ее содержания под стражей, т.е. с 19.11.2020 года.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 ФИО21 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 содержания под стражей- оставить без изменения.

Срок отбывания наказания, назначенный ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 срок содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>- вернуть по принадлежности;

- 

<

данные изъяты>- оставить в материалах дела;

- 

<

данные изъяты>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Могильная